
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 28. května 2020
Č. 101, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
0

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
0

1
0

2

-20%*

* Podmínky akce na
www.xxxlutz.cz

na 1 kus nábytku
dle vlastního výběru

Kuku, k
uku…

je to ve
nku!

XXXLu
tz

zpátky
je tu!

inzerce

CHOVATELÉ ŘEŠÍ, ČÍM
NAKRMIT „ČERTA“
VZÁCNÍ ĎÁBLI MEDVĚDOVITÍ SE ZABYDLELI V PRAŽSKÉ ZOO STRANA 4

Svátek slaví: Vilém

Pavouk
pamatuje
Kotěru
Muzeum východních Čech
v Hradci Králové připravilo
novou expozici pro děti.
Virtuálním průvodcem jim
bude nový maskot muzea,
postavička pavouka. „Je
roztomilý a tvrdí, že v bu-
dově pobývá od její výstav-
by, protože žil za klobou-
kem architekta Jana Kotě-
ry,“ říká ředitel muzea Petr
Grulich. Děti se s postavič-
kou poprvé setkají 1. čer-
vna, na snímku jsou její au-
toři, mladí výtvarníci Jaro-
mír Štejnar a Michal Široký
(vpravo). ČTK

Expremiérovi hrozí
trest veřejných prací
Petr Nečas. Soud uznal bývalého předsedu vlády vinným z křivé výpovědi. Kryl manželku. Podle obžaloby
dvakrát nepravdivě svědčil v kauze zneužití Vojenského zpravodajství. Další problémy. Kvůli trafikám STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 28. května 2020 02

Nový mlýn
U Borovnice na Trutnovsku
roste funkční replika histo-
rického větrného mlýna.
Původní stál nad obcí do
roku 1968. Na obnově
mlýna spolupracuje spolek
Větrák a obec s několik
krajskými středními škola-
mi, které se zaměřují na
práci se dřevem. V minulos-
ti stálo nad Borovnicí něko-
lik větrných mlýnů a další
u okolních obcí. Do 20. sto-
letí se dochoval pouze je-
den, jehož replika vzniká.
Turistům by se měl otevřít
koncem června. ČTK

Petr Nečas MAFRA

Podle soudu býva-
lý politik dvakrát
nepravdivě svědčil
ve prospěch své
ženy Jany.

Soud uznal bývalého premié-
ra Petra Nečase vinným z kři-
vé výpovědi. Z justiční databá-
ze Infosoud vyplývá, že rozho-
dl v pondělí trestním příka-
zem. Jaký trest někdejšímu
předsedovi vlády uložil, za-
tím není zřejmé. Podle obža-
loby Nečas dvakrát nepravdi-
vě svědčil v kauze zneužití
Vojenského zpravodajství,
a to ve prospěch své současné
manželky Jany (dříve Nagyo-

vé). Rozhodnutí není pravo-
mocné. Nečasův advokát sdě-
lil, že se jeho klient bude brá-
nit. Na posun v případu upo-
zornila Česká televize. Soud-
ce může bez projednání věci
v hlavním líčení vydat trestní
příkaz, pokud opatřené důka-
zy spolehlivě prokazují skut-
kový stav případu. Obžalova-
nému smí příkazemuložit na-
příklad až roční podmíněný
trest, až roční domácí vězení,
obecně prospěšné práce nebo
peněžitý trest. V hlavním líče-
ní lze obžalovaného za kři-
vou výpověď potrestat až tří-
letým odnětím svobody.
„Rozhodnutí zatím nebylo

doručeno stranám trestního
řízení, proto nemohu sdělit
podrobnosti k obsahu trestní-
ho příkazu,“ sdělila mluvčí

Obvodního soudu pro Prahu
1 Pavla Hájková. Soud obžalo-
bu obdržel 4. května, rozhodl
tedy po třech týdnech. „Roz-
hodnutí soudu nám nebylo
doručeno a jeho obsah nezná-
me, obhajoba však využije
právní nástroje na případnou
procesní obranu,“ sdělil Neča-
sův advokát Adam Černý. Po-
kud si Nečas proti příkazu
podá do osmi dnů od doruče-
ní takzvaný odpor, bude soud
muset jeho případ řešit veřej-
ně v hlavním líčení.
Kauza Vojenského zpravo-

dajství přispěla v červnu
2013 k pádu Nečasovy vlády.
Někdejší ředitelka premiéro-
va kabinetu Nagyová o rok
dříve nezákonně nařídila
zpravodajcům, aby sledovali
premiérovu tehdejší manžel-

ku Radku. Justice ji za to po-
trestala tříletou podmínkou
a maximálním, tedy desetile-
tým zákazem působení ve ve-
doucích funkcích státní sprá-
vy. Nečase policie obvinila
z křivého svědectví loni v lis-
topadu. Soudnímu senátu to-
tiž opakovaně tvrdil, že se na
zpravodajce obrátil sám, pro-
tože se obával o bezpečí své
rodiny. Expremiér už společ-
ně se ženou čelí obžalobě
z podplácení v kauze trafik
pro trojici poslanců ODS. Po-
dle státních zástupců přislíbi-
li v roce 2012 Marku Šnajdro-
vi, Petru Tluchořovi a Ivanu
Fuksovi lukrativní funkce za
to, že se vzdají mandátu a ne-
chají tak projít vládní daňový
balíček. Nečasovi za to hrozí
až šestileté vězení. ČTK

Kontroverzní
zákon v pondělí
Vláda se v pondělí vrátí
k návrhu zákona o eviden-
ci skutečných majitelů.
V březnu projednávání
přerušila po kritice, že na-
hrává premiéru Andreji
Babišovi. Jedná se o klíčo-
vé protikorupční zákony,
které reagují na směrnici
EU proti praní špinavých
peněz. Projekt Rekon-
strukce státu ale upozor-
ňuje na to, že související

změnový zákon neobsahu-
je podmínku, aby se o do-
tace mohly ucházet jen fir-
my s jasnými koncovými
vlastníky.

Kantorům přidají
Ministerstvo školství stále
počítá s růstem platů uči-
telů v příštím roce o devět
procent. Podle úřadu na-
dále platí závazek, který
dala vláda – podle něho
má průměrný plat pedago-
gů v příštím roce činit ko-
lem 47 tisíc korun. ČTK

Zabijačka prasete u hradní-
ho kancléře VratislavaMyná-
ře v Osvětimanech na Uher-
skohradišťsku v nouzovém
stavu má finanční dohru.
„Veterináři mu uložili poku-
tu 1300 korun za neregistro-
vání prasete, byl podle nich
porušen plemenářský zá-
kon,“ řekl za Státní veteri-
nární správu Petr Majer. Po-

kuta není pravomocná, kanc-
léř má osm dní na odvolání
se proti ní. Jiná porušení ve-
terináři nezjistili. Tato nahla-
šovací povinnost platí rok
a několik měsíců, dříve se
chov s jedním kusem prase-
te hlásit nemusel. Hygienici
podle pátečních informací
o případné sankci zatím ne-
rozhodli. ČTK

Porážka byla údajně nutná.

● „To prase nebylo nemocné.
To prase bylo hladové, a to
proto, že penzion je zavřený,
takže zbytky potravin, kterými
se krmilo, neexistují. A prase
by umřelo hlady,“ řekl na ob-
hajobu Mynáře prezident Mi-

loš Zeman v rozhovoru pro
rádio Frekvence 1.

● Delikty spáchané v době od
23. března do 27. dubna, kdy
se na zabijačce sešlo několik
lidí, nebude podle ministra
vnitra Jana Hamáčka možné
trestat.

Krátce

Místo zájezdu
voucher
Další z velkých tuzem-
ských cestovních kance-
láří se rozhodla zrušit zá-
jezdy na léto. Lidé, kteří
mají zakoupené zájezdy
u CK Alexandria do
31. srpna, dostanou od-
škodnění v podobě vou-
cherů. Mohou je použít
na dovolenou v příštím
roce, případně na poříze-
ní zájezdu během léta
v některé z destinací, jež
by mohly být otevřené.
Důvodem je to, že nelze
zaručit, že se koronavi-
rus v ubytovacím zaříze-
ní nevyskytne. V tako-
vém případě chybí pravi-
dla, co se stane s nakaže-
nými hosty, uvedla ces-
tovka. ČTK

Krátce

inzerce

Nečas je vinný, rozhodl soud.
Může dostat i veřejné práce

Prase za 1300. Trest za
Mynářovu zabijačku

Postih kvůli porušení zákazu shromažďování nebude



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 28. května 2020 03

Více než 200 otevřených kos-
telů, kaplí a modliteben
v pražské arcidiecézi nabídne
12. ročník Noci kostelů. Akce
se uskuteční v pátek 12. čer-
vna také po celé zemi.
I letos jsou připraveny pro-

gramy pro děti, koncerty,
workshopy, přednášky,
ochutnávkymešních vín, pro-
hlídky zvonic, varhanních
kůrů a dalších míst, kam se
lidé obvykle nedostanou,“
uvádí Jiří Prinz z Pražského
arcibiskupství. „Oproti minu-
lým letům a po zkušenostech
s opatřeními proti šíření ko-
ronaviru lze letos mnoho
míst navštívit virtuálně díky
streamování některých pro-
gramů, přímému vysílání TV
Noe a novým 3D vizualiza-
cím,“ dodává Prinz. Progra-
my se vzhledem k mimořád-
né situaci stále aktualizují na
webu www.nockostelu.cz.
Pražské arcibiskupství zve

třeba do katedrály svatého
Víta na houslový koncert Jaro-
slava Svěceného, do kostela
svatého Petra Na Poříčí, kde
bude výstava historických
mešních rouch, křižovnické-
ho hábitu a historických bo-
hoslužebných knih, nebo do
břevnovské baziliky svaté
Markéty na pořad Varhaník
se asi zbláznil!, který nabídne
varhanní hudbu v neobvyk-
lém pojetí.

Na Svaté Hoře u Příbrami
plánují v bazilice Nanebevze-
tí Panny Marie mariánské ne-
špory s gregoriánskými
zpěvy a v kostele svatého
Jana Nepomuckého ve Stříbr-
né Skalici u Prahy se po osmi

letech premiérově rozezní
nově zrestaurovaný zvon sva-
tý Jiří.
Zájemci, kteří se rozhod-

nou strávit letošní Noc koste-
lů raději ještě doma, se bu-
dou moci virtuálně projít na-

příklad kostelem svatého
Jana Nepomuckého na Skal-
ce na pražském Karlově ná-
městí, vykopávkami chrámu
svatého Vavřince či bazilikou
svatého Petra a Pavla na Vyše-
hradě.

TV Noe odvysílá 12. června
od 19.00 živý program z kos-
telů všech osmi diecézí.
Noc kostelů se koná také

na Slovensku, v Estonsku
a v roce 2016 se k ní připojilo
Švýcarsko. ČTK

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 27. 5. do úterý 2. 6. 2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

I NYNÍ TO NEJLEPŠÍ
ZA CO NEJMÉNĚ

den
6 ks

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-45

2990
54,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-36

9490
149,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-42

4590
79,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-38

10990
179,-

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-52

249 ,-

519,-

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

1590
26,90

Bohemia Sekt
• 0,75 l
• 1 l = 126,54 Kč
• vybrané druhy

Vepřová kýta
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Tatra máslo
• 250 g
• 100 g = 11,96 Kč
• do vyprodání zásob

Tullamore D.E.W.
• 40%
• 0,7 l
• 1 l = 355,72 Kč

Meruňky
• 1 kg

Kinder Surprise
• 20 g
• 100 g = 79,50 Kč
• vybrané druhy

Hrdinové
U památníku Operace
Anthropoid (na snímku)
se včera konala pietní
akce. Památník stojí
v Libni přesně v místech,
kde výsadkáři Jan Kubiš
a Jozef Gabčík v 10.35
dne 27. května 1942
zaútočili na vůz Reinhar-
da Heydricha. ČTK

inzerce

Noc kostelů. TV i virtuální prohlídky



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 28. května 2020 04

Ďábli medvědovití, tak se ofi-
ciálně jmenují čtyři asi šesti-
kilová zvířátka. Kurátorem
nových obyvatel v Zoo Praha
(přiletěli do Prahy v prosinci
2019) je David Vala.

Bylo složité najít pro čerty
potravu, na kterou jsou
zvyklí z Tasmánie?
Konzultovali jsme to samo-

zřejmě s pracovníky v Austrá-
lii, co je u nás nejlepší náhraž-
ka třeba klokaníhomasa, kte-

rým se ve své domovině zvířa-
ta také živí. Řekli, že nejlepší
náhražkou je koňské maso.
Čerti s oblibou žerou také krá-
líky, dáváme jim morčata,
křepelky nebo ovčí maso.

Má jejich krmení nějaké
zvláštnosti?
Čerti se živí ve své vlasti

hlavně mršinami, fungují
vlastně jako zdravotní ochra-
na proti epidemiím. Důležité
je proto dávat jim potravu ne-

naporcovanou, nezbavenou
kůže nebo peří. Aby to bylo
pro ně přirozené. Když jim
dámekrálíka, oni ho spořáda-
jí celého, s chlupy i kostmi.
V nadsázce lze říci, že tasmán-
ský čert je taková popelnice.

Je něco, co byste jim vylo-
ženě nesměli dávat?
V podstatě ne. Jsou schopní

sežrat celou ježuru. V trusu
čertů najdete její ostny a jim
to kupodivu nic neudělá. PH

Odložené otevření
Darwinova kráte-
ru v pražské Troji
bude nyní silným
lákadlem.

Ztráta zhruba padesáti milio-
nů korun. To je účet pražské
zoo kvůli dvouměsíčnímu
epidemickémuuzavření. „Ve-
dle přímé finanční podpory
zoo, kterou budu prosazovat
v rámci rady hlavního města,
hledáme cesty ve spolupráci
s Prague City Tourismem, jak
přilákat více českých návštěv-
níků do Prahy, z čehož by za-
hrada přímo profitovala,“
řekl deníku Metro pražský
radní Petr Hlubuček. Doufá,
že právě otevření nové expo-
zice Darwinova kráteru (viz
box), které se zpozdilo kvůli
epidemii, se stane turistic-
kým tahákem pro Pražany
i lidi z celého Česka.
Může zpožděné otevření

Darwinově kráteru (původně
28. března), a hlavně tasmán-
ští čerti pomoci pražské zoo

právě v tomto období? Tím,
že budou návštěvníci po pau-
ze na novinku víc natěšení?
„Úplně bych to tak nechápal,
že by to bylo při vší smůle
štěstí,“ říká Miroslav Bobek,
ředitel Zoo Praha. Po dobu
uzavření zahrady poskytova-
li lidem alespoň informace
na internetu. „Ošetřovatelé
dávali postupně na YouTube
videa. Mohu říci, že záběry
z krmení čertů patří mezi mi-
mořádně sledované,“ vysvět-
luje Bobek.
Zoologické zahrady se mo-

hou promnožství českých re-
gionů stát, podobně jako ta
pražská, jednou z variant, jak
oživit turistický ruch. Ten je
nyní utlumen předevšímkvů-
li absenci zahraničních ná-
vštěvníků.
„První dny po novém ote-

vření jsme zaznamenali ko-
lem sedmi osmi set přícho-
zích,“ konstatuje například
Přemysl Rabas, ředitel známé-
ho safari ve Dvoře Králové.
Věhlasné české safari s vol-
ným pohybem zvířat je však
závislé i na návštěvnících
z blízkého Polska, takže
i tady budou vděční za každé-

ho příchozího. „Radost bych
měl, kdyby počitadlo ukazo-
valo denní návštěvnost ko-
lem patnácti set lidí,“ konsta-
tuje Rabas. Ve Dvoře Králové
odhadují propad v příjmech
ze vstupného nebo upomín-
kových předmětů či stravová-
ní na více než dvacet milionů
korun. I proto přivítali plné
otevření všech expozic a hlav-
ně do safari letos poprvé vyra-
zí i trucky a safaribusy.
Také ostatní zahrady v re-

publice se snaží znovu obno-
vit tok návštěvníků, na jaký
byly před krizovým stavem
zvyklé. Jihlavská zoo, kam
ročně zavítá téměř 350 tisíc
platících zvědavců, přišla za
dva měsíce úplného uzavření
o příjmy jak ze vstupného,
tak například z parkovného.
Rozpočet jihlavské zoo je ko-
lem šedesáti milionů korun
ročně, třetinou přispívá rad-
nice krajskéhoměsta. „Město
ještě počká, jak se budou vyví-
jet příjmy v zoo během násle-
dujících měsíců, a až násled-
ně budeme řešit navýšení pří-
spěvku,“ uvedl mluvčí jihlav-
ské radnice Radovan Da-
něk. PAVEL HRABICA

Návštěvník
Plzeňské Techmania
Science Center, zaměřené
na vzdělávání a populari-
zaci vědy, bude vybaveno
u vstupu termokamerou,
která bude bezkontaktně
měřit tělesnou teplotu ná-
vštěvníků. Systém vyvinu-
li odborníci ze Západočes-
ké univerzity v Plzni. Tep-
lotu začne kontrolovat
od 2. června, kdy se
Techmania po přestávce
způsobené pandemií ko-
ronaviru znovu otevře.ČTK

inzerce

Nová atrakce ZOO PRAHA

Darwinův kráter

Nová expozice pražské
zoo má jméno podle skuteč-
ného kráteru v Tasmánii, kte-
rý vznikl dopadem meteoritu.

● Rozloha Darwinova kráteru
v Zoo Praha je 4600 metrů
čtverečních.

● Jeho atrakcí je vedle čtyř
tasmánských čertů přede-
vším volný vstup lidí do
výběhu mezi klokany.

Jak se krmí čert? Je to „popelnice“ Krátce

Nájmy šly dolů
Nájemné v době od polo-
viny března do poloviny
května v Praze u nejžáda-
nějších bytů 2+kk kleslo
o 11 procent, v Brně
o 6,4 procenta. V Praze
se průměrná měsíční
cena snížila na 15 tisíc
korun. Vyplývá to ze sta-
tistik UlovDomov.cz. ČTK

Zoo budou tahákem,
mohou oživit turistiku

Země zoozahrad

20
Zhruba tolik je v Česku
zoologických zahrad. Nejvíc
jich má Jihočeský kraj, ale
jde o menší zařízení. Tři zoo
má Ústecký kraj. Největší
zoopark co do rozlohy je
v Chomutově (112 hektarů),
na druhémmístě je ostravská
zoo (100 hektarů). Ta pražská
v Troji má 60 hektarů.





www.metro.cz SVĚT čtvrtek 28. května 2020 06

Restaurace chce
i po pandemii va-
řit nejen nejbohat-
ším, ale i těm, kteří
na kvalitní jídlo
nedosáhnou.

Jeden z nejlepších kuchařů,
šéfkuchař Daniel Humm z re-
staurace Eleven Madison
Park, je zvyklý na hosty platí-
cí exkluzivními zlatými kre-
ditními kartami. Nyní ale tvr-
dí, že za krize způsobené covi-
dem-19 jsou nejštědřejší od-
měnou vděčné úsměvy chu-
dýchNewyorčanů, kteří se na-
jedli jídlem z jeho restaurace
se třemi michelinskými
hvězdami, již proměnil v dob-
ročinnou vývařovnu.
Kuchaři v jeho restauraci

na Manhattanu, která v roce
2017 získala ocenění za nej-
lepší stravovací zařízení na
světě, připraví denně 3 tisíce
jídel pro lidi v první linii
a znevýhodněné Newyorča-
ny, z nichž většinu distribuu-
jí v kostele ve čtvrti Harlem.
„Zrovna tuhle mi jeden člo-

věk říkal: Můj ty bože, tohle
je nejlepší jídlo, jaké jsem
kdy měl,“ řekl Humm stojící
uvnitř své potemnělé prázd-
né restaurace, která musela
zavřít v půlce března. Humm
a jeho tým ve spolupráci s ne-
ziskovou organizací Rethink
food, která se zabývá využi-
tím zbytků z restaurací na jíd-
la pro strádající, poskytují
část z asi 90 tisíc porcí, jež se

ve městě za týden vydají li-
dem v nouzi. „Když tahle kri-
ze začala, museli jsme oka-
mžitě vypnout světla, byli
jsme trochu v šoku jako všich-
ni ostatní. Pak jsme si ale
rychle uvědomili, že chceme
pomoci, jakkoli to bude mož-
né,“ dodal šéfkuchař.
Restaurace vypadá bez

ubrusů a bohaté klientely osa-
měle oproti činorodé kuchy-
ni, kde se připravují jídla roz-
dávaná v kostelích, chari-
tách, komunitních centrech
a sociálních ubytovnách.
Humm proměnil kuchyni

ve vývařovnu za peníze ze
soukromých darů a čtvrt mi-
lionu dolarů, které mu věno-
vala společnost American Ex-
press.
Šéfkuchař již nyní ví, že až

restrikce spojené s pandemií
poleví a do určité míry se na-
vrátí normální život, nebude
dál vařit jen pro jedno procen-
to nejbohatších, ale také pro
lidi, kteří čelí extrémní chu-
době. „Jídlo je kouzelné, má
takovoumoc. Na světě je veli-
ce málo věcí, které se dotýka-
jí úplně všech,“ připomněl
k tomu, v čem patří k nejlep-
ším na světě. ČTK a MET

Horko je
také slonům
Indii, která se v současné
době potýká s pandemií
a také s hejny kobylek ničí-
cích úrodu, zasáhla navíc
vlna veder. V metropoli
Dillí v úterý teplota vyšpl-
hala na 47,6 stupně Celsia.
Extrémně teplé počasí, jež
postihlo sever Indie, potr-
vá podle meteorologů až
do víkendu. Nejvyšší teplo-
ta 50 stupňů byla naměře-
na ve státě Rádžasthán.
Vedra v zemi většinou nej-
hůře doléhají na námezdní
dělníky pracující venku,
řidiče rikš či pouliční pro-
davače, kteří jsou přímo
vystaveni slunečním
paprskům. AP

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

SVĚTLANA
WITOWSKÁ
„Při karanténě jsem kolegům
na obrazovce trochu záviděla.“

UŽ ZÍTRA

„Michelin“
nyní vaří
pro chudé

Daniel Humm

Narodil se ve Švýcarsku. Ve
svých 24 letech získal první
michelinskou hvězdu.

● V roce 2003 se přestěhoval
do USA, kde pracuje na své
další úspěšné kariéře.

Krátce

Prezident Trump
versus Twitter
Společnost Twitter, kte-
rá provozuje stejnojmen-
nou sociální síť, poprvé
označila tweety prezi-
denta Donalda Trumpa
jako nepřesné. Ten poté
pohrozil sociálním sítím
regulací či uzavřením,
pokud budou umlčovat
konzervativní hlasy.

Obrněnce Slováci
nenakoupí
Slovenská vláda včera
zrušila soutěž na nákup
více než 400 menších
obrněných vozidel pro
armádu v hodnotě
321 milionů eur, kterou
loni zahájil předchozí ka-
binet. Jde o první velkou
armádní zakázku, v níž
nynější vláda premiéra
Igora Matoviče nepokra-
čuje. ČTK

inzerce



SVĚT čtvrtek 28. května 2020 07

Pandemie korona-
viru trápí lidi, zabí-
jí, ale také likviduje
zažité zvyklosti
a tradiční společen-
ské rituály.

Gucci a Saint Laurent jsou
dvě nejznámější značky lu-
xusní módy, které oznámily,
že přestanou dodržovat tra-
diční kalendář módního svě-
ta. Ten byl až dosud diktován
neúnavným rytmem čtyř ter-
mínů v roce, kdy se na týdny
módy ve světových metropo-
lích sjížděly davy milovníků
a znalců, kteří se tísnili ko-
lem předváděcího mola.
Karanténní opatření zave-

dená ve většině světa módní
značky citelně zasáhla. Dala
jim ale také příležitost zvážit
tempo módy a vrátit se
kméně hektické podobě tvor-
by, produkce – amožná i spo-
třeby.
Kreativní ředitel značky

Gucci Alessandro Michele si
umí představit, že velké pře-
hlídky by byly jen dvakrát

v roce – na podzim a na jaře,
kdy by módní domy předsta-
vily nové kolekce.
Zmizel by tím nabitý kalen-

dář, který před velkými pře-
hlídkami dámské a pánské
módy vyžadoval ještě předse-
zonní kolekce a jednorázové
kolekce pořádané promovité
klienty – obvykle v exotic-
kých lokacích, jež si v mód-
ním světě vysloužily označe-
ní cruise-resort nebo holiday
collection, tedy výletní či do-
volenková kolekce.
„Dvě přehlídky ročně jsou

více než dost, abychom měli
čas vytvořit nějakou kreativ-
ní myšlenku a dostatečně ji
rozvinout,“ řekl Michele. Ko-
ronavirová opatření prý po-
skytlamnoha lidem čas zasta-
vit se a zamyslet se nad vším,
co se dosud dělo. „Je to skvělý
dar, který nám planeta dala –
a my ho nesmíme zahodit,“
dodal a poznamenal, že v po-
sledních letech módní prů-
mysl čím dál více trpěl kvůli
hektickému tempu.
Saint Laurent nebyl při vy-

jádření svých záměrů tak
konkrétní. Uvedl nicméně,
že převezme kontrolu nad
módním kalendářem s ohle-

dem na nynější okolnosti
a vlny radikálních změn.
Luxusní móda patřila mezi

první odvětví, která pande-
mií utrpěla. Nejprve karanté-
na v Číně. To je odbytiště při-
bližně třetiny celosvětově
prodaného luxusního zboží.
V Evropě se pandemie rozšíři-
la v době, kdy v Miláně a Paří-
ži běžely přehlídky pod-
zim-zima pro sezonu
2020–21.
Giorgio Armani představil

svou kolekci v uzavřeném di-
vadle 23. února jen dva dny
poté, co se Itálie stala první
zemí, kde se covid-19 začal
šířit. V dopise, který minulý
měsíc poslal listu Women’s
Wear Daily, Armani uvedl, že
mu připadá nemorální, aby
luxusní móda kráčela ve sto-
pách takzvané rychlé módy.
Protestoval tím proti tlaku
uvádět na trh nové a nové
řady v zájmu zisku a pomíjet
přitom, že vytvořit luxusní
módu chce čas, stejně jako vy-
žaduje čas ji ocenit. Luxusní
móda by podle něj měla zů-
stat baštou nadčasové elegan-
ce – ne otrokem módních
trendů, které velí koupit, co
je právě „trendy“. ČTK a MET

39,90

49,90

54,90

7,90
12,90� 38%

64,90
89,90� 27%

27,90

14,90

9,90
13,90� 28%

MELOUN
VODNÍ
1 kg

KINDER
BUENO*
různé druhy
3x 43 / 3x 39 g
1 balení

ZMRZLINA
PAW PATROL*
mražená
360 ml
100 ml 13,86 Kč

SLUNEČNICOVÝ
OLEJ HELIOL*
PET | 2 l
1 l 27,45 Kč

JOGURT
JOGOBELLA
různé druhy
150 g
100 g 5,27 Kč

CHŘEST BÍLÝ
500 g
100 g 12,98 Kč

OLOMOUCKÉ MÁSLO*
250 g
100 g 11,16 Kč
v limitované nabídce také
Opočenské máslo 250 g a také
Tradice z Vysočiny 250 g za 27,90 Kč

FRISCO*
různé druhy
0,33 l
1 l 45,15 Kč

vybrané druhy,
ilustrační foto

MLÉKO
TRVANLIVÉ
polotučné,
1,5 % tuku
1 l

ODČTVRTKADOSTŘEDY
28.5. –3. 6. 2020

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie.
Vyhrazujeme si právo změn.Množství zboží je omezené. *Taktooznačené
produktynenáleží do stálého sortimentu,mohoubýtdodánynaprodejny
vmenšímmnožství, protonabídkana toto zboží platí pouzeprvní den
uvedenéhoobdobí akce.Další podmínkynabídky nawww.penny.cz.

Žít si tady
hezky česky.

19,90
29,90� 33%

Letos budou zřejmě jediní
Členové čínského výzkumného týmu jsou první a možná
také poslední skupinou, která letos zdolala Mount Eve-
rest. Čína i Nepál přístupové cesty na vrchol totiž uzavře-
ly kvůli koronaviru. Cílem práce výzkumného týmu, jenž
včera stanul na vrcholu, je přeměřit výšku nejvyšší hory
světa. Loni na Everest v tomto období vystoupilo rekord-
ních 885 lidí. Přibližně tři čtvrtiny z nich začínaly na nepál-
ské straně, čtvrtina výstup zahajovala z Číny. AP

Krátce

Roušek je dost.
Ale na pláži
Obyvatelé východního
Sydney zjistili, že pláže
pokrývá vrstva ochran-
ných roušek, plastových
obalů a dalších předmě-
tů, jež se původně nachá-
zely v celkem 40 náklad-
ních kontejnerech, kte-
ré spadly z lodi APL En-
gland. Ta na rozbouře-
némmoři ztratila část
nákladu, když byla na
cestě z Číny do Melbour-
ne a musela zamířit do
přístavu v Brisbane.

Peníze za kresby
pro nemocnici
Za 390 tisíc eur (10,5 mi-
lionu korun) se v Paříži
vydražily čtyři listy
s kresbami Alberta Uder-
za, který se proslavil
jako spoluautor komik-
sů o Galech Asterixovi
a Obelixovi. Výtěžek
dražby dostane nadace,
jež finančně podporuje
nemocnice a zdravotnic-
ký personál. ČTK

Módní přehlídky.
Jsou už zbytečné?



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 28. května 2020 08

„Celé dětství jsem prožila na
sídlišti. Zaujala mě hustota
koncentrace lidí na jednom
místě,“ říká o natáčení nové-
ho dokumentu s názvem Pa-
nelove Ema Goričanová. Mla-
dá nadějná režisérka deníku
Metro prozradila i to, jak se
dostala do Norska a co jí po-
byt na severu Evropy dal.

V době karantény jste na-
táčela dokument s pracov-
ním názvem Panelove.
Řeknete nám o něm něco?
Jde o filmovou mozaiku

vstupující do života několika
postavám, které bydlí v pane-
lovém domě. Příběh propoje-
ný tématem lásky se odehrá-
vá na pozadí propuknuté pan-
demie covid-19. Nápad točit
o sídlišti vznikl ještě před
pandemií – díky inspiraci fil-
mu Panelstory režisérky Věry
Chytilové, ale i proto, že jsem
tam prožila celé dětství. Vní-
mala jsemhustotu koncentra-
ce lidí na jednommístě.

Kde a kdy ho budeme
moct vidět?
V tuto chvíli pokračujeme

v natáčení. Jsem v kontaktu
s několika produkcemi, ale
kde bude film k vidění, v tuto
chvíli ještě není jasné. Věřím,
že mimo jiné bude snímek
cestovat namezinárodní festi-
valy s titulky v angličtině.

Představte nám svůj štáb?
Ve chvíli, kdy jsem měla

doma zapůjčenou kameru,
jsem začala hledat kamera-
mana a zvukaře. Díky produ-
centovi Martinu Jüzovi jsem
se dostala k Milanu Burešovi,
který je kameramanemdoku-
mentárního snímku Švéd v ži-
gulíku. Jeho specifický styl
a vidění mi zapadaly do kon-
ceptu statického sídliště,
a tak jsem mu zavolala.
Přestože mi chyběly finance
a postrádala jsem postavy,
řekla jsme mu, že chci točit
a že si moc přeji, aby semnou
spolupracoval právě on. Sou-
hlasil a naše práce se začala
úzce propojovat, nejen
v tom, že Milan představuje
moje oči. Začali jsme spolu
diskutovat a kreativně vytvá-
řet příběh sídliště a našich po-
stav. Zvukaře Láďu Baštu
jsem našla přes Facebook. On
většinu svého života natáčel
televizní seriály, jako je Uli-
ce, s jasnou představou a pro-
gramem, s nalinkovanými
schématy. Nesmírně si vážím
toho, že do toho se mnou šli.
Bez jistoty výdělku, bez toho,
aniž by mě znali, a v situaci,
kdy epidemie probíhala.

Jak se vám daří získávat
účastníky natáčení?
Ze začátku jsem se bála

toho, žemě k sobě lidé nepus-

tí, ale po určité době přicháze-
ly postavy samy. Nejdříve
jsem rozvěsila inzeráty, a to
třeba do výtahu, chodeb
nebo například do večerek.
Na inzeráty se však ozvala
pouze jediná osoba, která se
ve filmu nevyskytuje. Často

se tak jednalo o náhodná se-
tkání, někdy byla práce složi-
tější, ale nakonec se nám vět-
šinu postav, které jsme chtěli
ve filmu, podařilo získat.

Můžete nám představit
své filmy?
Do této chvíle jsem zatím

vytvořila jeden snímek a tím
je studentský film s názvem
Cirkus Berosini. Jedná se
o sondu do života jedné tra-
diční cirkusové rodiny. Film
se zabývá cirkusem a jeho po-
zicí v dnešní společnosti v ná-
vaznosti na technologický vý-
voj, který zapříčinil nedosta-
tek diváků. Dozvíme se o kaž-
dodenním životě „za scé-
nou“, která je pro většinu
z nás uzavřená a nedostupná.

Co chcete natáčet dále?
Ráda bych se prozatím vě-

novala českým tématům spo-
jeným s rituály a tradicemi.
Dále také chystám celovečer-
ní dokument, právě o čes-
kém cirkuse. V hlavě máme
ale také nápad natáčet na nor-
sko-ruských hranicích.

Studovala jste i v Norsku?
Jak vás ta změna napadla?
V Praze jsem na Univerzitě

J. A. Komenského studovala
obor scénických a mediál-
ních studií. Zaměřovala jsem
se na filmovou a divadelní
praxi. Ve druhém ročníku ba-
kalářského studia jsem odces-
tovala na program Erasmus
a po roce se vrátila zpět do

Čech. Cítila jsem ale, že se
chci vrátit opět do Norska. Za-
ujal mě norský způsob života
spojený s přírodou. Uvědomi-
la jsem si, jak málo k životu
potřebujeme a jak zbytečné
jsou všechny přeplněné ob-
chody s věcmi, které nám
k ničemu nejsou. Najednou
jsem začala mít daleko více
času sama na sebe. Proto
jsem následně z Voldy jela do
Tromsa a ne do Bergenu nebo
do Osla. Chtěla jsem se vy-
hnout městskému životu pl-
nému chaosu a hluku.

Porovnejte klady a zápory
života v Norsku a Česku?
V Norsku vás uchvátí pocit

splynutí s přírodou. Průzrač-
ně čistá voda, polární zář,
sníh, ticho a moře. Záporem
je, že jste daleko od svých
blízkých, a ať už by se stalo co-
koliv, než byste se dopravili
zpět do Česka, zabralo by to
skoro celý den. Často tak
máte výčitky svědomí, proto-
že vaši rodiče stárnou a vy
s nimi nejste a ten čas už ne-
vrátíte a je to to nejcennější,
co můžete někomu věnovat.
Zároveň si pořád připadáte
jako cizinec a já osobně jsem
jím chtěla i zůstat. Neměla
jsem potřebu se integrovat
a předstírat, že jsem někdo
jiný. JANA BERANOVÁ

Zleva kameramanMilan Bureš, režisérka Ema Goričanová a zvukař Láďa Bašta MILAN BUREŠ

Část filmového štábu při natáčení dokumentu Panelove MILAN JAROŠ

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

„Dost jsem se bála, že mě k sobě
domů obyvatelé sídliště nepustí“



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 28. května 2020 09

„Učesaná
neučesaná, nakažená

nenakažená.“

MIROSLAV KUHN
Facebook

START

Počasí

Luštěnka

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala X
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.00 Gejzír
21.30 Máte slovo sM. Jílkovou
22.30 Kriminalista III
23.30 Případy

detektivaMurdocha XII
00.15 AZ-kvíz
00.45 Toulavá kamera
01.20 Rajské zahrady
01.35 Banánové rybičky
02.15 Dobré ráno

16.00 Velká vlastenecká válka
16.55 Poslední tajemství

třetí říše (4/6)
17.45 Spolu na hranici
18.15 Na cestě

po severní Patagonii
18.45 Večerníček
19.00 Příběhy obrácení (5/6)
19.30 Zatopené osudy (9)
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Madagaskar plný života
21.00 GurmetLab (4/6)
21.30 Osudové lásky (9/12)
21.55 Rekviem pro panenku

Drama (ČR, 1991)
23.35 Queer:

Piknik v údolí Muminů
00.00 Města zločinu: Detroit

15.55 Dr. House V (22)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.20 Co na to Češi
18.20 Comeback
18.50 Hospoda (10)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Kriminálka Anděl (13)
21.25 Život ve hvězdách
22.00 Smrtonosná zbraň III (1)
22.55 Dr. House V (22)
23.50 Můj přítel Monk V (2, 3)
01.25 Kriminálka Anděl (12)
02.15 Smrtonosná zbraň III (1)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (708)
04.45 Novashopping

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Vinaři (10)

Komediální seriál (ČR, 2014)
21.30 Prima Partička
22.30 Ano, šéfe!
23.30 Policie v akci
00.25 Policie v akci
01.15 Walker,

Texas Ranger VII (5)
Akční seriál (USA, 1998)

02.05 Poslední polda (11)
Krimiseriál (N, 2010)

03.00 Prostřeno!
04.25 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Best of... ex One Direction
12.00 Óčko news
12.05 Óčko hity
13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Óčko Chart
17.30 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Teplotní rekordy: 3,9 °C (1858) 31,8 °C (2005) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

13/17 °C 15/19 °C 14/18 °C 12/16 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 28. května 2020 10

Roman Kuba
Papír, jenž o člověku

nevypovídá
vůbec nic.

Řešení sudoku

ŽENY, PLOĎTE
Číst si o tom, jak premiér Andrej Babiš prezentuje dostavbu
porodnice U Apolináře za dvě miliardy, vychvaluje české po-
rodnictví a jedním dechem vyčítá ženám, že rodí děti pozdě
a málo, je pro mě hodně frustrující. Pominu, že převládající
vládní představa o prvotřídním porodnictví zjevně znamená
pány v bílých pláštích a moderní přístroje ve velkém baráku,
když světový trend je komunitní péče, bezpečné intimní pro-
středí, přirozený porod bezrizikových rodiček jen s porodní
asistentkou a podpora kontaktumatky s dítětem. Ale vinit
ženy z toho, že odkládají rození dětí až po třicítce, kdy jsou
už přece staré a vyčerpané, je skoro nehoráznost.
Možná by premiérovi mohli někteří z těch profesorů medicí-
ny objasnit, že ženy nejsou samosprašné. K tomu, aby se naro-

dilo dítě, je potřeba také
otec. A překvapivě i muži
stárnou a jsou vyčerpaní.
A teď pozor – i muži spolu-
rozhodují o tom, kdy bu-
dou mít děti. Bez partne-
ra, který se na živení rodi-
ny a péči podílí, jsou mat-
ky (a s nimi pochopitelně

i děti) v neustálé ekonomické a sociální nejistotě. A v tom pří-
padě jim stát místo účinné pomoci dá najevo, že si měly part-
nera lépe vybrat. Možná by ženy ochotněji rodily, kdyby vědě-
ly, že se nevyšachují z trhu práce na dlouhé roky, protože bez
dostupných jeslí a školek nemají šanci se do práce vrátit. Mož-
ná by neodkládaly mateřství, pokud by (zodpovědně) nevy-
hodnotily, že bez praxe coby matky malých dětí mohou ako-
rát tak rozšířit řady nezaměstnaných nebo vzít špatně place-
nou práci „na dohodu“. Nebo pokud byměly jistotu, že když
se otec rozhodne živení dětí neúčastnit, nezůstanou na všech-
no samy. Vyčítat nám, že jsme staré a vyčerpané matky, je
vážně to poslední, co nás bude k rození motivovat.

Iva Hejzlarová
Zkoušku, kde jde

o štěstí
na otázky.

Anna Kouřilová
Vždy se říkalo

„zkouška dospělosti“
– a já souhlasím.

Co pro vás znamená maturita?

Anketa

Barbarismus
a digitalizace
Český rozhlas rozhodl, že
v rámci digitálního světo-
vého šílenství zlikviduje
vlnu 639, na níž stanice
Praha (nyní familiérní
Dvojka) vysílá od svého
vzniku, tedy téměř sto let.
Tím pádem budou moci
lidé vyhodit všechna stará
rádia, některé lampové
přístroje jsou v provozu
i neuvěřitelných 80 let
a více. Sám po dědovi
vlastním rádio Empo
z roku 1938, na němž po-
slouchaly generace naší ro-
diny význačná historická
hlášení včetně volání roz-
hlasu o pomoc při Praž-
ském povstání v květnu
1945, vyhlášení totality
v roce 1948 či druhého
boje o rozhlas v srpnu
1968 při okupaci Českoslo-
venska Varšavskou smlou-
vou nebo zvolení Havla
prezidentem. Stará rádia
jsou veskrze kulturní pa-
mátky, které tento barba-
rismus doby, jež si již niče-
ho a nikoho neváží, zničí.

JARMILA KUBÍKOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Mušku jenom zlatou v Metru zatím nenajdete. Zato se nám urodily
mouchy tyrkysovočervené, hnědožluté a také bzučivá krasavice
vyvedená paní Evou. Její blanokřídlá vymalovánka k nám přišla
mailem s následujícím textem: „Metro mi udělalo opravdu pěkný
den. Posílám výsledek a pozdrav z domova seniorů. Eva.“

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Citát

Možná by premiérovi
mohli objasnit, že
ženy nejsou
samosprašné.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 28. května 2020 11

Čtvrtá generace
španělského best-
selleru je tu. Větší,
svižnější a hezčí.

Na kapotě se leskne červený
perleťový lak pojmenovaný
Desire. Na úplně první jízdu
s horkou novinkou, která
k novinářůmdorazila předne-
dávnem ze Španělska, máme
dvě a půl hodiny. Kde toho
krásného červeňáčka vyfotí-
me? Jasně! Vlčí máky, to bude
ladit s baculatými mraky na
modré obloze. Čtvrtá genera-
ce Seatu Leon všechny kolem
nás zajímá – oproti minulé
verzi je zcela jiná, ladnější,
sportovnější, na červeném
laku to tolik nevynikne, ale
krásná jsou zadní světla spo-
jená světelnou linkou.
Automobilka označuje mo-

del jako nejvyspělejší Seat
všech dob. A aby také ne, ce-
ník nasazuje poměrně vyso-
kou laťku. Už budou pryč
časy, kdy se o Leonu říkalo,
že je Golfem pro chudé. Nej-
levnější verze s litrovým TSI

motorem a 81 kW totiž vychá-
zí na 485 tisíc korun, což je
více, než dáte právě za nejlev-
nější Volkswagen Golf.
Na výběr budou mít zákaz-

níci z krátké verze a kombí-
ku (příplatek pouze 20 tisíc
korun, kufr má 620 litrů)
a pěti druhů motoru včetně
dvou hybridů. A právě v jed-
nom z nich jsme v krátké ka-
rosářské verzi seděli.
České zastoupení značky si

nás jako nejčtenější deník
v Praze zřejmě považuje, pro-
to nás posadili rovnou do va-
rianty pro nejnáročnější – ko-
lemnás jsou všechny vymože-
nosti výbavového stupně FR
dokonce i s příplatkovým pa-
ketem Technology, který roz-
poznáte jednak díky novým
LED světlům, která jsme bo-
hužel během slunného dne
nevyužili, ale hlavně dvouba-
revným osmnáctipalcovým
kolům v šedém odstínu.
Pod kapotou máme tichý

motor 1.5 eTSI o výkonu
110 kW, který využívá i hyb-
ridní techniku. Řemen pohá-
ní startér-generátor, ten
uchovává energii vmalé bate-
rii pod sedačkou spolujezdce.

Šťávu pak Seat využije při roz-
jezdech a během plynulé
jízdy, kdy umí „plachtit“ se
zcela vypnutým motorem.
Benziňák navíc umí vypínat
dva válce. Pohon je na přední
kola prostřednictvím skvěle
fungující sedmistupňové pře-
vodovky DSG. Spotřeba dvou
hodin jízdy po Praze: 5,9 litru
na sto kilometrů.
V tomto případě už ale mu-

síte myslet na to, že z účtu
odepíšete 830 tisíc korun.

To auto je vážně krásné,
což už ostatně víme od listo-
padu loňského roku, kdy
jsme se jako jedna z mála re-
dakcí dostali do nepřístupné-
ho vývojového centra Seatu
ve španělskémMartorellu.
Tam jsme podepsali smlou-

vu, že pokud nový vzhled Leo-
nu někde vyslepičíme, zapla-
tíme pokutu padesát tisíc
euro. Mobily nám samozřej-
mě zdejší sekuriťák přelepil
páskou.

Tohle auto je doslova narva-
né technikou. Vyzkoušeli
jsme práci předvídavého
adaptivního tempomatu, kte-
rý udržuje odstup od vpředu
jedoucího auta nebo za pomo-
ci kamery předvídá ostré za-
táčky, takže upraví styl jízdy.
Pokud bychom usnuli, sys-

tém zapne blikačky a sám po-
vede auto v jízdním pruhu do
úplného zastavení.
Velmi praktický je Exit

Warning, který nás upozor-
nil na blížícího se cyklistu,
když jsme vzali za kliku dve-
ří. Nedivme se, auto je španěl-
ské a podobné kolize ve měs-
tech tam hrozí neustále. Inte-
riér zdobí ledkové linky, kte-
ré se při varování rozsvítí, to-
též udělají v případě, že máte
za jízdy jiné auto v mrtvém
úhlu. Velmi chytrá novinka.
Jízdní zážitky vám odprezen-
tujeme až po týdenním testu,
zatím budeme sledovat, jak
se s novinkou popasuje český
trh. Na něj sebevědomý lev
vstoupí v červnu.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

„Do poslední chvíle jsme dou-
fali, že pandemie čínského
koronaviru poleví dost na to,
abychom mohli v Bosně
a Hercegovině uspořádat po-
dle původního plánu orien-
tační setinovou rallye Call of
South. Jenže situace je stále
nejistá – jak s vývojempande-
mie, tak s tím, jak moc je
možné vycestovat za hrani-
ce,“ říká organizátor netra-

diční akce Marek Bednář
a dodává, že nechtěl s tý-
memčekat, a proto vše přesu-
nuli na příští rok, konkrétně
3. až 11. 7. 2021. Všechno
ostatní zůstává v platnosti –
místo, způsob organizace
i přijaté přihlášky. „Protože
ale nechceme nechat auta,
která už jsou téměř připrave-
ná, zahálet, nabízíme malou
náhradu – Call of South Auto-

tábor 2020. Nebude na jihu,
nýbrž na severu, konkrétně
v Jeseníkách, a proběhne
v neděli 5. července 2020.
Start bude ráno, do cíle doje-
deme večer,“ láká zájemce.
Na co se na Autotábořemů-

žete těšit? Na všechno, co prý
bylo na dětských táborech
fajn – soutěže, hry, výlety.
Přesněji – na jeden výlet,
v němž návštěvníky budou

čekat soutěže a hry. Čeho se
naopak nedočkáte? „Frustro-
vaných náctiletých oddílo-
vých vedoucích opojených
první špetkou moci v živo-
tě,“ směje se Marek.
Přihlášení na Autotábor

probíhá obdobně jako na
„velké“ bosenské Call of
South – na webu www.call-
ofsouth.cz, a to už nyní. Při-
hláška není závislá na tom,

jestli jste přihlášení do Bos-
ny – Autotábor je otevřený
pro všechny.
Účastníci bosenského Call

of South, přesunutého na
rok 2021, přesto mají výho-
du – registrační poplatek je
pro ně v dobrovolné výši.
Registrační poplatek pro

nově registrované účastníky
pouze na Autotábor je ve výši
999 korun. HOP

Sebevědomý vzhled, elegance, sportovní duch a pár vlčích máků Oproti minulé generaci narostl o 86 milimetrů. Je delší než Golf. 3x METRO

Velká změna uvnitř – výrazně ubylo tlačítek a páček.

Léto plné aut. Autotábor pro nadšence

První jízda. Předjede nový Leon
kolegu Golfa? Našlápl si na to



www.metro.cz SPORT čtvrtek 28. května 2020 12

Dálkový běh na ly-
žích se dostalmezi
čtyři nejprestižnější
podniky na světě.

Organizátoři seriálu Visma
Ski Classics zařadili do tak-
zvané Grand Classics Jizer-
skou padesátku spolu s ital-
skou Marcialongou, slavným
švédským Vasovým během
a norským Birkebeinerem.
„Čtveřice Marcialonga, Ji-

zerská, Vasaloppet a Birken
vždy byly a jsou pevnou sou-
částí našeho kalendáře a bu-
dou významnými monumen-
ty i v budoucnu,“ uvedl vý-
konný ředitel Visma Ski Clas-
sics David Nilsson.
Závody Grand Classics bu-

dou mít vyšší hodnotu. Vítě-
zové dostanou 300 bodů a do-
tace musí být minimálně
30 tisíc eur, což je asi 813 ti-
síc korun.

V ostatních podnicích vítěz
dostane 200 bodů a dotace
musí dosáhnout 20 tisíc eur.
Pokud se někomu povede zís-
kat laufařský Grand Slam
– tedy vyhrát všechny čtyři zá-
vody v jedné sezoně, odnese
si prémii navíc. „Ta bude vel-
mi dobrá, ale její výši zveřej-
níme až před startemnové se-
zony,“ řekl Nilsson.
Uvedený Grand Slam ještě

nikdo nezískal. Mezi běžci,

kteříměli k tomuto prestižní-
mu titulu nakročeno, byly
také hvězdy českého běžecké-
ho lyžovaní a několikanásob-
ní vítězové Jizerské 50 Kateři-
na Smutná a Stanislav Řezáč.
Všechny zmíněné závody

během kariéry vyhráli Noro-
vé Anders Aukland a Petter
Eliassen, Švédka Jenny
Hanssonová Gripová a také
Italka Cristina Palusellio-
vá. PUR a ČTK

Letos uspěl Nygaard. MAFRA

Číslo dne

75
Zhruba o tolik procent výděl-
ku přijdou největší hvězdy ve
zkrácené sezoně zámořské
baseballové soutěže MLB.

Mimořádnou dotaci by spor-
tovní organizace měly dostat
na náklady na provoz zaříze-
ní, která nesměla fungovat, vý-
daje za zrušené či odložené
akce nebo nájem, které někte-
ré z nichmusely hradit, i když
nesměly provozovat činnost.
Vyplývá to z podmínek progra-
mu COVID-SPORT. Národní
sportovní agentura v něm roz-
dělí miliardu korun. ČTK

Termíny na příští rok

Jizerská padesátka, nejlepší
závod uplynulé zkrácené zimy
podle závodníků, se v roce
2021 uskuteční 14. února
a přihlášky na 54. ročník už
jsou spuštěny.

● Marcialonga je v plánu
31. ledna, Vasův běh odstar-
tuje 7. března a Birkebeiner
20. března.

Souboj mílařů
Na atletickém mítinku
v Oslu, který 11. června na-
hradí podnik Diamantové
ligy, bude k vidění i týmo-
vý souboj elitních mílařů
na distanci 2000 metrů. Zú-
častní se ho i domácí brat-
ři Henrik, Filip a Jakob In-
gebrigtsenové. Každý tým
bude mít pět členů.

Bednář do Slavie
Hokejový útočník Jaroslav
Bednář se přiblížil návratu
do Slavie, za niž hrál napo-
sledy před pěti lety. Třia-
čtyřicetiletý pražský rodák
se bude s prvoligovým tý-
mem připravovat na příští
sezonu, dál bude vše závi-
set na rozhodnutí klubu
i samotného hráče.

Další duel legend?
Evander Holyfield by se ne-
bránil souboji s Mikem Ty-
sonem. Třiadvacet let po
souboji s ukousnutým
uchem by se mohl odehrát
třetí duel slavných boxerů.
Byť je oběma přes 50, chys-
tají se zpátky do ringu kvů-
li charitě. Holyfield však
Tysona nehodlá vyzvat.

Aplikace pro fandy
V Japonsku vymysleli apli-
kaci pro fotbalové zápasy,
která umožní na dálku pře-
nášet fandění z domova.
Protože po obnovení sezo-
ny budou tribuny prázdné,
mohou fanoušci pomocí te-
lefonu posílat hráčům růz-
né zvuky včetně tleskání,
křičení nebo i povzdechů.

Björgenová je zpět
Nejslavnější norská lyžař-
ka Marit Björgenová se ne-
celé dva roky po konci ka-
riéry vrací do stopy a zamě-
ří se na dálkové běhy. Ve
40 letech si matka dvou
malých synů našla novou
výzvu a bude závodit za
úspěšný tým Ragde Eien-
dom. ČTK

Dvojníci přímo na stadionu
Přestože se kvůli limitu 300 osob při sportovních akcích
fanoušci slávistických fotbalistů po restartu ligové sezo-
ny zatím na stadion nedostanou, mohou tým při sobot-
ním domácím duelu proti Jablonci podpořit aspoň sym-
bolicky prostřednictvím svého „dvojníka“. Vršovický klub
ve spolupráci se sázkovou kanceláří Fortuna připravil pro
příznivce možnost umístit za 499 korun do hlediště v Ede-
nu plastovou figurínu s vlastní fotografií. Pražané na se-
dadla na jižní tribuně rozmístili tisíc figurín s podobizna-
mi hráčů A-týmu, postupně je nahradí fanoušci. Ti se mo-
hou zapojit přes web https://fanousek.prihraj.cz. ČTK

Muchová
s Kvitovou
Petra Kvitová vydřela vče-
ra v turnaji O pohár prezi-
denta ČTS výhru 7:5, 6:4
nad Kateřinou Siniakovou
a ve finále se dnes střetne
s Karolínou Muchovou
(na snímku). Ta zvítězila
nad Barborou Strýcovou
6:1, 4:6 a 10:6. Ve dvouhře
mužů, která se hraje na an-
tukových kurtech pražské
Sparty, Zdeněk Kolář přes
problémy s rukou porazil
v semifinále Víta Kopřivu
po boji 6:3 a 7:6. Ve finále
narazí na Michaela Vrben-
ského, jenž přehrál Jiřího
Lehečku 6:2 a 6:3. Na zaha-
jovací boje ve Stromovce
navážou turnaje O trofej
solidarity a naděje ČTS pro
16 hráčů a hráček. ČTK

Kluby. Šance
na kompenzace

Jizerská 50 patří
do Grand Slamu

Krátce

PETR KONČAL, SLAVIA.CZ


